
diário oficial Nº 34.899   101Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

MUNicÍPio de PacaJÁ/ estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo

PreGÃo eLetrÔNico-srP N° 008/2022
o MUNicÍPio de PacaJÁ, torna público e para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar licitação, na seguinte modalidade e características:
ModalidadE: PrEGÃo ElETrÔNico.
TiPo: MENor PrEÇo Por iTEM.
oBJETo: registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
para o fornecimento de peças e materiais necessários para manutenção de 
veículos destinado ao atendimento de demandas da Secretaria Municipal de 
obras e serviços urbanos da Prefeitura Municipal de Pacajá-Pa.
aBErTUra daS ProPoSTaS E SESSÃo dE diSPUTa: dia 06 de abril de 2022, 
às 09h00Min.
forMaliZaÇÃo dE coNSUlTaS: o referido edital poderá ser obtido junto ao 
Portal da Transparência do Município, no Mural de licitações do TcM/Pa, no 
sítio https://portal.licitanet.com.br/ e na Sala da comissão de licitações do 
Município de Pacajá no horário de expediente ou através de solicitação pelo 
e-mail licitacaopacajápmp@gmail.com
SiSTEMa ElETrÔNico: liciTaNET.

Pacajá/Pa, 18 de março de 2022.
cLeide Ferreira cHaVes

Pregoeira
Protocolo: 774026

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

aViso de LicitaÇÃo 
PreGÃo eLetrÔNico n° 9/2021-00096  
coM cota reserVada Para Mes e ePPs 

objeto: aquisição de material hospitalar, mobiliário em geral, equipamen-
to hospitalar, aparelhos e utensílios domésticos e outros materiais de con-
sumo objetivando atender o Hospital Municipal de Paragominas, Emen-
da Parlamentar aprovada pela Parlamentar Elcione Barbalho, Proposta nº 
11536.700000/1210-04. Nova abertura: 01/04/2022 as 09:00 hs. a retirada 
do Edital deverá ser efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, 
na sede da PMP, sito na rua do contorno, 1212 - centro. Pgm: 21/03/2022. 
Jorge Pascoa da silva - Pregoeiro. Portaria n° 04/2022-GPP.

aViso de LicitaÇÃo 
PreGÃo eLetrÔNico n° 9/2021-00099  
Para sisteMa de reGistro de PreÇos 

objeto: locação de sistema de som e iluminação, telão de led, gerador de 
energia, banheiros químicos, palco, camarote, camarim e tenda e contratação 
de serviços de ornamentação, audiovisual, segurança, arbitragem, show piro-
técnico e piromusical, para atendimento das ações constantes no calendário 
cultural e esportivo do Município de Paragominas realizadas ou apoiadas pela 
Secretaria Municipal de cultura, Turismo, desporto e lazer. data de abertura: 
01/04/2022 as 09:00 hs. a retirada do Edital deverá ser efetuada via internet, 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda a sexta-feira, 
de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na rua do contorno, 
1212 - centro. Pgm: 21/03/2022. diego Guimarães Vieira - Pregoeiro. 
Portaria n° 04/2022-GPP.

aViso de LicitaÇÃo 
PreGÃo PreseNciaL n° 9/2022-00021  

Para sisteMa de reGistro de PreÇos 
objeto: contratação de empresa para serviços de usinagem e fornecimen-
to de cBUQ, para aplicação nos serviços de correção de pavimento (tapa
-buraco/panos) no perímetro Urbano do Município de Paragominas. data de 
abertura: 01/04/2022 as 09:00 hs. a retirada do Edital deverá ser efetuada 
de segunda a sexta-feira, de 8h às 12h e das 14h as 18h, na sede da Prefei-
tura Municipal de Paragominas/Pa, sito na rua do contorno, 1212 - centro. 
Pgm: 21/03/2022. elmaicon souza da conceição - Pregoeiro. Portaria 
n° 04/2022-GPP.
eXtrato - terMo aditiVo nº 001/2022 - 1º (PriMeiro) terMo aditi-
Vo ao coNVÊNio de cooPeraÇÃo tÉcNica e FiNaNceira nº 001/2021 
QUe eNtre si ceLeBraM o MUNicÍPio de ParaGoMiNas e a secreta-
ria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciÁria - seaP. 
oBJeto. constitui objeto do presente Termo aditivo, prorrogação do prazo 
de vigência do convênio de cooperação Técnica e financeira nº 001/2021, 
ficando a vigência que era de 18/03/2022 para 31/12/2022. Justificativa: Em 
razão da necessidade da continuidade dos serviços referente a utilização da 
mão de obra carcerária de até 20 (vinte) internos em regime semiaberto e 
05 (cinco) internos em regime aberto, custodiados no centro de recuperação 
regional de Paragominas - crPa, e o prazo de vigência do convênio de co-
operação Técnica e financeira nº 001/2021, que terminaria em 18/03/2022, 
conforme anexo nº 01 (um) do Plano de Trabalho, no qual estipula o paga-
mento de 01 (um) salário mínimo vigente. os recursos repassados pela coN-
cEdENTE, os quais estão devidamente descritos no Plano de Trabalho somam 
a quantia de r$ 380.330,00 (trezentos e oitenta mil, trezentos e trinta reais), 
dada a renovação do Termo, inclui-se novo período acolhendo os valores vi-
gentes. fonte de recurso: Próprio. Paragominas-Pa,16 de Março 2022. JoÃo 
LUcÍdio LoBato Paes - Prefeito Municipal; JarBas VascoNceLos do 
carMo - secretário de estado de administração Penitenciária - seaP/Pa.

Protocolo: 774027

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas

terMo de iNdiciaÇÃo
a comissão de Processo administrativo disciplinar, designada pela Portaria nº 
015, de 12 de janeiro de 2022, do Exmº Prefeito deste Município, publicada 
em 21 de janeiro de, tendo ultimada a coleta de provas, decide para o fim 
previsto no artigo 226, da lei Municipal nº 4.231/02 - Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Parauapebas iNdiciar o servidor adonias ferreira 
lima Sousa, Matrícula, 1685, ocupante do cargo efetivo de Professor, na Se-
cretaria Municipal de Educação – SEMED, devidamente qualificado nos autos, 
pelas razões de fato e de direito a seguir expostas. 
• infrações do artigo 181, no seguinte inciso:
01 - inciso Xi - valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem 
em detrimento da dignidade da função pública;
Conforme ficou provado abaixo:
irregularidade 01 – o servidor adonias ferreira lima Sousa valeu-se do cargo 
para lograr proveito pessoal ou de outrem em detrimento da dignidade da função 
pública, quando durante as atribuições do seu cargo assediou seus alunos, agra-
vando ainda mais pelo fato de serem menores e idade, todos na faixa etária de 
10 a 13 ano de idade, e ainda utilizando se do local de trabalho, especificamente, 
a sala onde ele ministrava sus aulas para importunar sexualmente seus alunos 
menores de idade quando a função do mesmo era dar proteção aos seus alunos 
naquele ambiente, causando transtornos aos profissionais e aos pais e alunos da 
Escola Sandra Maria, local onde à época o servidor servia este Município através 
da Secretaria Municipal de Educação, desviando se de sua conduta profissional 
agindo em confronto com as éticas das instituições.
Vejamos o relato do aluno (menor) f. S. V. perante a autoridade Policial,12 anos 
de idade, folha 44 dos autos do Processo de Sindicância, Portaria 105 de 16 de 
abril de 2018, publicada em 07 de maio de 2018 (anexo deste processo).
Neste relato podemos observar a firmeza nas falas do Aluno (menor) F. S. V. e 
nos relatos dos outros alunos que seguem às folhas 46 a 63, perante a auto-
ridade Policial e nos relatos prestados na escola SaNdra Maria às folhas 08 
a 12 do Processo de Sindicância anexado aos autos deste Processo, podemos 
observar que não há dissonância entre as falas todos foram uníssonos ficando 
claro o desvio de conduta do arguido.
Em face do que restou apurado, a comissão de Processo administrativo dis-
ciplinar determina que a servidor adonias ferreira lima Sousa, seja ciTado 
por edital, tendo em vista que o mesmo se encontra em lugar incerto e não 
sabido, nos termos do artigo 228, da lei Municipal nº 4.231/02, para apresen-
tar defesa escrita pessoalmente, ou por procurador legalmente constituído, no 
prazo de 15 (quinze) dias a partir da última publicação do edital.

Parauapebas-Pa, 15 de março de 2022.
alessandro sousa silva-Presidente

Monalisa odonay rego da silva-Secretária
Wellington José do Nascimento ramos-Membro

Protocolo: 773837

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PreFeitUra MUNiciPaL de PLacas
eXtrato de terMo aditiVo 

esPÉcie: 2º Termo aditivo ao contrato nº 20210201. contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Placas, cnpj 01.611.858/0001-55. contratado: VS Serviços 
de locação Eireli cnpj 36.908.164/0001-69. objeto do contrato: contrata-
ção de Empresa Para construção do Monumento aos Pioneiros No Município 
de Placas, conforme convênio Nº07/2021 firmado com a Sec. de Estado 
de desenvolvimento Urbano E obras Públicas alteração: alteração: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, in-
ciso i da lei 8.666/93 Vigência 01 de março de 2022 até 28 de junho de 
2022. data de assinatura 21 de fevereiro de 2022 dotação orçamentária: 
1801.154511007.1.031 construção, reforma e adaptação de Prédios. classi-
ficação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. ordenador responsá-
vel: Leila raquel Possimoser Prefeita Municipal.
esPÉcie: 2º Termo aditivo ao contrato nº 20210113. contratante: fundo 
Municipal de Saúde cNPJ 12.566.342/0001-52. contratado: Maria da con-
ceição Sousa de Souza cpf Nº532.969.342-00. objeto: locação de imóvel 
Situado Na rua rosa Vermelha, 2278, Na Esquina da al.18, aeroporto Velho, 
cep 68010-200, Santarém - Pará, de Propriedade da Sra. Maria da conceição 
Sousa de Souza: reajuste do valor do contrato original, nos termos do art. 
65, § 8º, da lei nº 8.666/1993, o valor global do contrato nº 20210113 passa 
de r$ 43.230,00 (quarenta e três mil duzentos e trinta reais), considerando 
o valor do contrato, primeiro e segundo termo aditivo de prorrogação de vi-
gência, passa a ser r$ 82.830,00 (oitenta e dois mil oitocentos e trinta reais). 
acréscimo de r$3.630,00 (três mil seiscentos e trinta reais) devido ao rea-
juste. data de assinatura 10 de fevereiro de 2022. ordenador responsável: 
Gilberto Bianor dos santos Paiva.


